lorsque le document fut prét.
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Polonorum necessitatibus omni ope obvenire, ut caritatis velamine
eorum sortis Suam indiligentiam tegeret. Nunc autem incriminationes
diverso itineri insistunt, variata facie, non animo. Nam spargitur nunc
rumor Augustum Pontificem Polonos in adversis rebus derelinquere,
nulla in eos studia conferre, eorum mala siccis oculis intueri, licentiam
introducendi per Germaniae et Poloniae fines ephemeridem « Osservatore
Romano» prorsus incredibile est hoc cogitari et effutiri posse prae-
tium esse silentii. Quod autem haec, prorsus falsa, fidem nanciscantur
apud viros, quorum est veritatem investigare ac defendere atque Apo-
stolicam Sedem tueri, nemo, si sapiat, non videt, hoc esse quam maxime
lacrimabile.

Ceterum, quocumque volubiles hominum opinationes flectant, nihil
Augustum Pontificem deterrebit, quominus Is, a Christo excipiens
vires unde Ipsi proficiscitur exemplum, quam latissime ministerio Suo
consentanea solamina largiatur et in regimine Sibi commisso unam
supremam statuat Sibi legem, salutem nempe animarum, semper et
ubique gentium sive cum tranquilla decurrunt ternpora, sive cum, ut
in praesens fit, praeter modum ardua et minantia irruunt.

In consulendo sane rci catholicae Sanctitas Sua hanc unam habuit
normam et quamlibet aliam praetervexit rationem, quae illi non con-
grueret. Ii igitur, qui recte ponderant ac penitus norunt omnia quae
Apostolica Sedes pro Polonis egit, nequeunt non laudare; si vituperant,
falsa fatentur et vera infitiantur.

Procul a vero reapse est Polonos, nescio quo pacto cum potestate
civili, Germanis sacrorum Antistitibus demandan. Immo contrarium
verum est, Polonos scilicet christifideles Polonis sacrorum Praesulibus
commissos esse. Ea autem quae in regione « Warthegau » acciderunt
et ignaris querendi causam dederunt, breviter tibi perstringo. Civilis
potestas illic Polonos a Germanis esse separandos vi praescripsit, ita
quidem ut neque ecclesiae, nec sacramentorum usus ceteraque sacra
essent utrisque communia, gravibus irrogatis poenis. Apostolica Sedes,
simulac id comperit, ad summos etiam magistratus reclamationes adhi-
buit et vehementer conquesta est, quod ita religionis libertas laede-
batur ac divina et ecclesiastica necnon naturae jura despicatui babe-
bantur. Nihilominus male sancita decreta, nulla interposita mora et
multam per vim, in rem deducta sunt. Malus in regione illa Ecclesiae
status et condicio deterior in diem fiebat. Potiores tum Poloni Praelati,
propterea quod eorum tibi refero verba « situatio Ecclesiae in
hae regione est gravissima et magistratus civiles omnia perficiunt maxi-
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ma cum celeritate et pertinacia », itemque propterea quod « periculum

imminet ecclesiae urgentissimum et immediatum quod avertere possit
solummodo actio celerrima Sedis Apostolicae », rogarunt Sanctita-
tem Suam, ut « benignisse designare velit virum ecclesiasticum pollen-

tem iurisdictione ad organizandam curam animarum catholicorum
linguae Germanicae » et « ut cum eadem benignitate dignetur amplecti

fideles nationis Polonae »2.
Horum obsecundans optatis de visu cum ii cuncta perpenderent,

provida valebant praebere consilia et animadvertens negotium nec

aliter absolvi nec sine graviore rei catholicae iactura procrastinari
posse, Sanctitas Sua Apostolicum Administratorem ad nutum Petri
Sedem pro Polonis in « Warthegau » existentibus constituit Exc.mum

D.num Valentinum Dymek, Episcopum Tit. Madytensem ac Auxi-

harem necnon Vicarium Generalem Archidioecesis Posnaniensis, Ger-
manis Rev.mo Patri Hilario Breitinger 0.F.M., qui iam ante bellum
in urbe Posnania morabatur, concreditis. Haec autem provisio pro
rerum adiunctis, necessitate cogente, tum natura rei tum Sanctitatis

Suae consilio ac mente ad tempus concessa, nullo modo delet aut minuit
Dioeceses, quae in « Wárthegau » finibus continentur, vel earumdem
iuridicas conditiones demutat; insuper Beatissimus Pater, catholicae
Ecclesiae unitatis pervigil custos, adhibitis cautelis providit, ut inter
clerum et christifideles coniunctio et concordia, mutuum populorum
diverso utentium sermone studium, et, quantum fieri possit, canonici
iuris praescripta indemnia illic servarentur. Haec poposcit inelucta-
bilis rerum necessitas; Pius PP. X, cuius constantiam propositorum
meministi, si nunc viveret, non aliter egisset. Quare minime conferenda
huiusmodi miserrima, paene desperata conditio cum rerum eventibus,

qui annis 1906-1914 Archidioecesium Gnesnensis et Ponaniensis cano-

nicam provisionem prohibuerunt. Tum enim animarum curationi im-
pervia non opponebantur obstacula; clerus suis sedibus non eripie-
batur ; Vicarii Capitulares demandata sibi munia obire poterant. Nunc
quoque nonnullas Poloniae dioeceses, ubi animarum curatio plus mi-
nusve expedite exerceri potest, suis orbatas rectoribus Augustus Pon-
tifex vacare sinit, potius quam ibidem mutationes rerum invehantur,
quae locorum moribus et institutis sint ingratae.

Quod autem asseris Polonos aliquos extra patriae fines degentes de
Summi Pontificis silentio querimonias effundisse, censeo ad eorum com-

2 Supra nr. 315, Annexe I, Les vicaires généraux de Gniezno et Poz.nati à. Pie XII.
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pescendas insimulationes non defore tibi argumenta. Considerandum
in primis est Augustum Pontificem, ut amantissimum decet Patrem,
praestantia et efficacia operum loqui, dum sollerti contentione in id
incumbit, ut prae ceteris Polonos iuvet, tuetur, soletur.

Quin etiam Ipse et verbis loquitur, ut celsum Ipsius flagitat munus,
et tu proculdubio dicta scriptaque Eius legis, meditaris, memoria
tenes. Enimvero Sanctitas Sua ex hac catholicae rei arce sollemnibus
allocutionibus haud raro iam inde ab mito Pontificatu de Polonis verba
habuit, ut his suaderet Se, ut in secundis rebus, ita in adversis semper
adesse, et pro apostolici ministerii partibus eorum spem fulciret. Sum-
mopere autem Beatissimus Pater contendit quod haud raro arduum
est cum Polonis sacris Ecclesiarum Pastoribus, qui intra patriae
fines permanserunt, constanter communicare et autographas litteras
non semel mittit, ut ipsorum fidem sustentet, et pastoralia proposita
ad tenaciam soliditatemque virtutum erigat. Desideratissimus recens
vita functus Stanislaus Gall, Administrator Apostolicus Varsaviensis,
crebris Augusti Pontificis litteris honestatus, memoris et pergrati animi
pandens affectum, haec beatissimo Patri inter alia hoc anno3 scripsit :

« Pius PP. XII communis est totius orbis christifidelium pater, totius
Christi ovilis pastor. At ob insignem caritatem, qua nationem nostram
prosequitur, merito Eum apprime nostrum aestimamus ». Cumque is
proximus morti Epistulam Augusti Pontificis excepit, eam anhelo pectori
admovit, pie deosculatus est atque in uberes lacrimas erupit, summo
inde relevatus solamine. Quodsi quaesieris, curnam documenta ab
Augusto Pontifice Polonis sacrorum Praesulibus missa non publicentur,
scito hoc contingere, quia expedire heic ducitur eidem obsequi normae,
cui illi adhaerent. Ipsi enim uti constat eadem non vulgant,
quoniam summopere metuunt, ne eis commissae oyes novis et acrio-
ribus vexationibus obnoxiae sint 4. Ecquid agendi ratio potest non pro-
bari ? Licetne Christiadum Patri asperas calamitates, quae Poloni domi
patiuntur, asperiores reddere ? Saepius autem Ipse Christo Redemp-
tori nostro et Regi loquitur, ut divinae gratiae ope, violentos cohibeat,
aspera molliat, immemoribus accepti beneficii ignoscat, denique om-
nibus misereatur. Hoc facit facietque, cum erga omnes inextinguibili
caritatis debito astrictus sit.

La lettre fut écrite et achevée dans le mois de décembre, et le o hoc anno » est resté
ici. On cite la lettre de Gall a. Pie XII du 2 mars 1942. Supra MC. 359.

4 Allusion à la lettre de Mgr Sapieha du 28 octobre, supra nr. 437.
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Beatissimus Pater, Dominici revertente Natalis festo, tibi a Divino
Servatore, cuius ortus novam amoris legem attulit mundo et pacem
haud fallacis nominis invexit, effusa gratiae munera invocat, ut ad Evan-
gelii praecepta tuam semper impendas operam atque in amaris quoque
huius vitae vicissitudinibus - intimo gaudio fruaris.

Orientur patriae tuae post nubilos dies sereni, quos spondent ei
tolerata martyria, insons sanguis effusus, catholica servata fides, tot
insignes virtutes, ingens promeritorum coacervatus cumulus. Fac proinde
ut ipse pro viribus hoc cristiano iubare fulgens deproperes aevum,
Dei auxilio fretus et caritatis deditissimus, qua una Deo vincimur et
vincimus homines. In supernorum demum bonorum pignus Sanctitas
Sua tibi peramanter Apostolicam Benedictionem impertitur.

461. Le pape Pie XII au primat de Pologne cardinal Hlond

(A.S.S. Auguri 1942, copie)
Vatican, II janvier 1943

Le Pape remercie le Primat pour sa lettre a l'ocCasion de Noel, et rappelle le
récent radiomessage.

Dilecto Filio nostro Augusto Tituli S. Mariae de Pace S. R. E.
Presbytero Cardinali Blond Archiepiscopo Gnesnensi et Posnaniensi

Pius PP. XII
Dilecte fili Noster, salutem et apostolicam Benedictionem.
Quae inter caedes calamitatesque belli tam longe lateque saevientis

fervida pietate Nobis scripsisti, revertente Natali Domini die, ea pro-
fecto peculiari animi commotione exceriimus., Perspectas quidem ha-
bemus asperrimas perdilecti Poloniae populi conditiones atque ipsius
luctuosas vicissitudines, sicut aliorum populorum, qui belli turbine
acerrime iactantur, anxio sollicitoque animo et apostolica navitate
prosequimur. Ut nuper quoque in pervigilio Domini Nativitatis, per
nuntium radiophonicum ad universam hominum consortionem datum,
numquam sane cessavimus vindicare, non modo sacrosancta Ecclesiae
jura a Christo Domino ipsi conlata, verum etiam legitimam filiorum
Dei libertatem et naturalia personarum physicarum moraliumque jura
ac dignitatem. Nullus enimvero ordo publicarum rerum novus me-

I- Non. retrouvée.
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liorque praeterito inveniri atque institui, nulla hun-tanarum gentium
concordia reintegran i ac firman i potest, neglectis iustitiae principiis ac
fundamentis, quae legi naturali ac divina praescriptione innituntur.
Perhumana autem vota atque omina Nobis delata tibi vicissim ex
animo significamus, impensa prece divinam clementiam exorantes, ut
iterum audiantur illa veteris prophetae verba: « Convertam luctum
eorum in gaudium et consolabor eos et laetificabor a dolore suo.., et
populus meus bonis meis adimplebitur, ait Dominus » (Ter. XXXI,
13-14). Horum quidem caelestium donorum nuntia et conciliatrix
praecipuaeque Nostra& caritatis testis sit Apostolica Benedictio, quam
tibi, Dilecte Fili Noster, cunctoque Poloniae clero ac populo, itemque
egregio isti Tarbiensi et Lourdensi Episcopo, cuius benignissimo ipse
hospitio perfrueris, amantissime in Domino impertimus.